\* In codice 2032 πεποίηκε. Καὶ μήτὸ παράδοτον τοῦτον. Et hic desinit ille codex: cetera desunt.

*frater tuus* (Gen. 4. 9)? Quid ais? Si hanc ignorantiam vocas, istam quoque ignorantiam voca. Accepit alteram etiam ex Scriptura sacra demonstrationem. Dixit Deus Abraham, *clam Sodorum et Gomorrhæ venit ad me. Descendens igitur videbo, si secundum clamorem eorum qui venit ad me, consummantur: sin autem non, ut sciam* (Id. 18. 20. 21). Qui novit omnia antequam fiat (Dan. 4. 42), qui corda et renes scrutatur Deus (Psal. 7. 10), qui novit cogitationes hominum (Psal. 95. 11), solus dicebat, *Descendens igitur videbo, si secundum clamorem eorum, qui venit ad me, consummantur: sin autem non, ut sciam*. Si illud est ignorantiz, hoc quoque erit ignorantiz. Atqui neque secundum vetus testamentum Pater ignorat, neque secundum novum testamentum Filius. Quid est igitur illud, *Descendens videbo, si secundum clamorem eorum, qui venit ad me, consummantur: sin autem non, ut sciam*?

*Non facile credendum.* — Rumor, inquit, ad me pervenit: sed accuratius volo rursus reipsa experimentum capere: non quod ignorem ego, sed homines a me doceri velim, ut ne temere fidem verbis adhibeant, neque, si quis adversus alterum quidpiam dicat, facile credendum ease, verum ubi prius ipsi diligenter palpaverint, et rem ipsam experimento didicerint, tum demum esse credendum. Atque hæc de causis in alio Scripturæ loco dicebat: *Nolite credere omni verbo* (Eccl. 19. 46). Nihil enim ita vitam hominum evertit et pessumdat, ac si quis statim iis, quæ passim dicuntur, fidem habeat. Hoc etiam propheta David prophetans dicebat: *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequere* (Psal. 100. 5).

2. Vides quo pacto nulla acciderit ignorantia Salvatori, cum dixit, *Ubi posuisti eum?* sicut neque Patri cum dixit Adamo, *Ubi es?* vel Cain, *Ubi est Abel frater tuus?* vel, *Descendens videbo, si secundum clamorem eorum, qui venit ad me, consummantur: sin autem non, ut sciam*. Jam ergo tempus est ut cum iis confiligamus, qui Christum dicunt propter imbecillitatem orasse, cum Lazarum suscitaret. Attendite itaque, dilectissimi, quam diligentissime, quæso. Mortuus est igitur Lazarus, nec in illis locis erat Jesus, sed in Galilæa, dixitque discipulis suis: *Lazarus amicus noster dormit* (Joann. 11. 11). Illi autem putantes, quod de somno ejus loqueretur, dicunt illi: *Domine, si dormit, salvus erit* (Ib. v. 12). Dicit eis Jesus manifeste, *Lazarus mortuus est* (Ib. v. 14). Jesus deinde Salvatorem Jerosolymam ad locum ubi Lazarus jacebat, et obviam prodit illi soror Lazari, et ait illi *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus* (Ib. v. 21). Si fuisses hic. Infrma es, mulier. Nescit nunc mulier Christum, licet corpore præsens non esset, divinitatis potentia præsentem fuisse: sed ex corporis præsentia magistri virtutem metitur.

*Christus cur precatus fuerit.* — Dicit ei Martha, *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Et nunc scio, inquit, quia quæcumque poposceris a Deo, dabis tibi Deus* (Ib. v. 22). Saluator igitur secundum

hanc petitionem preces offert. Neque enim precibus indigebat Deus, ut mortuum suscitaret. Aunon enim alios etiam mortuos suscitavit? Quando illi occurrit quidam mortuus, qui in porta civitatis efferebatur, tantummodo loculum tetigit, et mortuum excitavit (Luc. 7. 14). Num precibus tum indiguit, ut excitaret defunctum? Et alibi rursus tantum verbo puellam est alloquutus, *Talitha Cumi* (Marc. 5. 41), et confestim tradidit eam parentibus suis sanam. Num precibus tum indiguit? Quid autem de magistro loquitur? Discipuli ejus solo verbo mortuos suscitabant. Petrus nonne Tabitham verbo excitavit? Paulus nonne suis vestibus signa multa fecit? Disce quidpiam mirabilia istis: apostolorum umbra mortuos suscitabat. *Efferebant enim, inquit, in grabatis ægrotoe, ut saltem umbra Petri obumbraret quæcumque illorum, et confestim excitabantur* (Act. 5. 15). Quid ergo? Discipulorum umbra mortuos excitabat, et magister precibus egobat, ut mortuum excitaret? Sed propter mulieris imbecillitatem adhibet preces Salvator. Ait enim ipsi, *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus: et nunc scio, quia quæcumque poposceris a Deo, dabis tibi Deus*. Postulasti preces, do preces. Expositus est fons; quodcumque tandem vas qui attulerit, implet illud. Si magnum fuerit, magnum sumit: si exiguum, sumit exiguum. Hæc igitur preces postulavit, et Salvatorem preces concessit. Alius dixit, *Non sum dignus, ut intres sub lectum meum, sed tantum dic verbo, Fiat tibi, et sanabitur puer meus: tum dixit ei Saluator: Secundum fidem tuam fiat tibi* (Matth. 8. 8. 13). Alius dixit: *Veni, sana filiam meam: tum ait illi, Sequere te* (Ib. 9. 18. 19). Itaque prout se habent horum voluntates, medelam adhibet medicus. Alia rursus clam vestimenti ejus sibiriam tetigit, et clam medelam obtinuit (Ib. v. 20. seq.). unusquisque prout credebatur, etiam sanitatem recuperabat. Ista dicit: scio, quia quæcumque poposceris a Patre, dabit tibi Pater, et quoniam preces postulaverat Martha, preces illi concessit Saluator, non quod ipse precibus indigeret, sed quod mulieris infirmitati morem gereret, seque Deo non adversari ostenderet, verum quidquid ipse fecerit, hoc etiam fieri a Patre. Fornavit Deus hominem a principio: fuit utriusque commune signum. *Faciemus enim, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26). Rursus latronem voluit in paradysum intrmittere, et confestim verbum protulit, ac latronem in paradysum introduxit, neque precibus indiguit: tametsi post Adamum omnes Dominus ab aditu illius arceret. Possit enim flammeum gladium ad custodiendum paradysum (Ib. 3. 24): at Christus auctoritate sua paradysum aperuit, et latronem introduxit (Luc. 23. 43). Latronem, Domine, in paradysum introducis? Pater tuus ob animum peccatum Adamum ejecit e paradiso, et tu latronem introducis? eum qui mille morum, mille scelerum reus erat? et simpliciter ita propter unam vocem in paradysum eum introducis? Ego vero introduco: nam nec illud absque me factum est, neque istud absque Patre meo: sed et hæc

<sup>1</sup> Deest, quid ais, in duobus mss. Quæ verba Savil. in marg. et Morel. habent.

meum est, et illud est Patris mei. *Ego enim in Patre, et Pater in me (Joan. 14. 10).*

3. Atque ut videas orationis opera non fuisse mortuum excitatum, audi orationem. Quid enim ait? *Gratias ago tibi, Pater, quoniam audisti me (Id. 11. 41).* Quid ergo? Hæcne species est orationis? hæc forma supplicationis? *Gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem, inquit, sciebam, quia semper me audis (Ib. v. 42).* Si ergo scis, Domine, semper audiri te a Patre, cur de iis quæ acis Patrem interpellas? Equidem scio, inquit, quia semper audit me Pater: *Sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut cognoscant omnes, quia tu me misisti (Ibid.).* Num igitur propter defunctum oravit? num supplicavit, ut resurgeret Lazarus? num dixit, Pater, impera morti ut obediat? num dixit, Pater, impera inferno, ut portas non occludat, sed prompte mortuum reddat? *Sed propter populum hunc circumstantem dixi, inquit, ut cognoscant omnes, quia tu me misisti.* Non ergo signum est id quod geritur, sed instructio eorum qui adsunt.

*Ob infideles adstantes oravit Christus.* — Vides, quo pacto non propter mortuum fierent preces, sed propter infideles qui aderant, *Ut cognoscant, inquit, quia tu me misisti.* Et quo pacto fieri poterit, dicit aliquis, ut cognoscamus te ab illo missum esse? Attende queso diligenter. Ecce, inquit, propria mea auctoritate mortuum evoco: ecce propria potestate morti impero: Patrem voco patrem: et Lazarum evoco e sepulcro. Si primum illud verum non est, ne hoc fiat secundum: sin autem verè Pater est pater, obediat mortuus ad eorum qui adsunt instructionem. Quid enim Christus dicebat? *Lazare, veni foras (Ib. 43).* Quando flebat oratio, non resurrexit mortuus: sed quando dixit, *Lazare, veni foras, tunc mortuus resurrexit.* O magnam mortis tyrannidem! O magnam tyrannidem virtutis illius, quæ animam illam detinebat! O inferne, facta est oratio, et mortuum non dimittis? Nequaquam, inquit. Qua de causa?

Quia non jussus sum dimittere. Custos sum carceris, qui reum hic detineo: nisi jussus fuerim, inquit, non dimittam: siquidem oratio non propter me, sed propter eos qui aderant infideles, facta fuit. Nam ego nisi mihi fuerit imperatum, reum non dimittam. Vocem exspecto, ut animam dimittam. *Lazare, veni foras.* Audivit præceptum dominicum mortuus, et confestim leges mortis violavit. Erubescant hæretici, et percaut a facie terre. Satis enim ex ipso Scripturæ textu constat non ad mortuum suscitandum orationem esse factam, sed ut eorum, qui aderant, infidelium infirmitati consulere. *Lazare, veni foras.* Quare vero mortuum nominatim vocavit? Queris tu quare? Ne, si absolutam vocem ad mortuos direxisset, omnes, qui in sepulcris erant, excitaret, idcirco dicit, *Lazare, veni foras.* Te unum coram hoc populo interim revoco, ut hac in parte specimen virtutis futurorum exhibeam. Ego enim qui unum excitavi, totum orbem terrarum excitabo. *Ego quippe sum resurrectio et vita (Joan. 11. 25). Lazare, veni foras (Ib. v. 43).* Et prodiit mortuus ligatus pedes et manus institis. O rem insolitam et mirabilem! Qui a mortis vinculis animam solvit, qui fores inferni perfregit, qui portas aereas et vectes ferreos contrivit, et animam a mortis vinculis liberavit, non potuit etiam institas mortui solvere? Sane potuit: sed Judæis imperat solvant institas, quas ipsi prius, dum illum sepulcro conderent, struxerant, ut suorum vinculorum indicia recognoscant, ut experimento discant, ex iis quæ ipsi præstiterint, Lazarum eum esse quem ipsi sepulcro conderint<sup>1</sup>, et Christum esse, qui secundum Patris beneplacitum in mundum advenit, qui vitæ a necis habet potestatem. Ipsi gloria et imperium una eum Patre tuo initiis experte, simulque sancto ac vivifico Spiritu tuo, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Savil. in marg. addit, *neque realitatem tanquam phantasma divulgent.*

QUOD NON DICERE ET AD ALIOS EFFERRE, QUÆ SCIMUS, PAUPERIORES NOS REDDIT, ET GRATIAM EXSTINGUIT: ET IN PRECES, QUIBUS CHRISTUS EST USUS, ET AUCTORITATEM, ET OMNIA FACIEBAT; ET IN VETERIS LEGIS EMENDATIONEM: ET QUOD INCARNATIO ÆQUALITATEM IPSIUS CUM PATRE NON MINUIT, SED CONFIRMAT POTIUS.

#### BIBLIA DECIMA.

1. Superioribus diebus abunde in celebri cœtu conciones habuimus, dum apostolica certamina tractaremus, et spiritualium recte factorum narratione nos oblectaremus: jam vero tempus est, ut vobis debitum persolvamus. Etenim nihil est, quod impedit: atque equidem oblitus esse vos scio debitorum meorum, quod tam multi dies intercesserint: non tamen ea idcirco celabo, sed ea vobis magna animi alacritate persolvam. Id vero facio, non solum, quod bonæ fidei sim debitor, sed etiam quod utilitati meæ consulam. Nam in corporalibus quidem contractibus ei, qui motuum sumpsit, utile est, si is qui mutuatus

est, obliviscatur: sed in spiritualibus pactis ei, qui debitum exsolviturus est, utilitatem parit maximam, si qui accepturi sunt, debitorum perpetuo recorderent. Siquidem mutua pecunia restituta deserit eum qui persolvit, et ad eum transit, qui recipit, atque unus imminuit, alterius auri facultates: in spiritualibus vero non item: sed fieri potest ut reus debitum et persolvamus et retineamus: quodque permittimus, tum maxime illam habemus, cum aliis persolverimus.

*Disimile debitum pecunie, et spiritualium rerum.* — Si enim defossam in mente perpetuo custodiam, nec ulli communicem, minuitur mihi luerum, decedit ali-

ἰμὸν, κάκεινο τοῦ Πατρὸς μου. Ἐγὼ γὰρ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί.

γ'. [528] Καὶ ἴνα ἴθης, οἱ οὐκ ἐγένετο προσευχῆς ἔργου τὸ ἀναστήναι τὸν νεκρὸν, ἄκουσον τῆς προσευχῆς. Τί γὰρ φησιν; *Εὐχαριστῶ σοι, Πάτερ, οὗτος ἤκουσας μου.* Τί οὖν; τοῦτο προσευχῆς εἶδος ἐστίν, τοῦτο τύπος ἰκεσίας; *Εὐχαριστῶ σοι, οὗτος ἤκουσας μου.* Ἐγὼ δὲ, φησὶν, ἤδην οὗτοι πάντοτε μου ἀκούετε. Εἰ οὖν οὕτως, ὡς Κύριε, οἱ πάντοτε τοῦ ἀκούει ὁ Πατὴρ, τί λοιπὸν περὶ ὧν οὐδὲς παρενοχλεῖ; Ἐγὼ μὲν, φησὶν, οὐδὲν οὐδὲν πάντοτε μοι ἀκούει ὁ Πατὴρ, Ἄλλὰ διὰ τὸν περιστάτωρα δ'χλον εἶπον, ἴνα γινώσκῃς πάντας, οὗτοι σὺ με ἀπέστειλας. Μή τι διὰ τὸν νεκρὸν προσήυατο; μὴ ἰκέτευον ἴνα ἀναστῇ ὁ Ἀδάμας; μὴ εἶπε· Πάτερ, κλέψουσιν τὸν θάνατον ὑπακούουσαι; μὴ εἶπε, Πάτερ, κλέψουσιν τῷ ἤθῃ, μὴ τὰς πύλας ἀποκλείσῃ, ἀλλὰ προθύμως τὸν νεκρὸν ἀποδοῦναι; Ἄλλὰ διὰ τὸν περιστάτωρα τοῦτον δ'χλον εἶπον, φησὶν, ἴνα γινώσκῃς πάντας, οὗτοι σὺ με ἀπέστειλας. Οὐκοῦν οὐκ ἐστὶ τὸ γινόμενον σημεῖον, ἀλλὰ κατήχησις τῶν παρόντων.